segunda-feira, 29 de dezembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02502 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
PRAÇA RUI BARBOSA  - CENTRO

CNPJ: 13.718.176/0001-25 - CEP: 46.850-000 - BOA VISTA DO TUPIM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 291.754,60
(Duzentos e noventa e um mil e setecentos e cinquenta e
quatro reais e sessenta centavos), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 200 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, no uso de suas atribuições legais,
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 807 de 18 de dezembro de 2024, edita o seguinte
Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$291.754,60
(Duzentos e noventa e um mil e setecentos e cinquenta e quatro reais e sessenta centavos) a saber:

Dotações Suplementares

020101 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

020901 - SECRETARIA MUN. DE AGRIC, REC HÍDRICOS E MEIO AMB

2.024 - DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E  MEIO AMBIENTE

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 1.300,00

Total por Ação: 1.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.300,00

021202 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.064 - GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 1540 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.981,35

Total por Ação: 8.981,35

Total por Unidade Orçamentária: 8.981,35

021203 - FUNDEB

2.066 - FUNDEB 70% GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 1540 - Obrigações Patronais 266.324,31

Total por Ação: 266.324,31

2.069 - FUNDEB 30% GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DEMAIS DESPESAS - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 1540 - Obrigações Patronais 8.048,94

Total por Ação: 8.048,94

Total por Unidade Orçamentária: 274.373,25

Página: 1 de 429/12/2025 - 10:49:21 - 5307966  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82P-02

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE864905E8CFB82776DA4EBBD159A0AB

segunda-feira, 29 de dezembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02502 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 29 de dezembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02502 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
PRAÇA RUI BARBOSA  - CENTRO

CNPJ: 13.718.176/0001-25 - CEP: 46.850-000 - BOA VISTA DO TUPIM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

021301 - SEC. MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E DESENVOLV. ECONOMICO

2.075 - DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERV. DA SEC DE TURISMO, CULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 300,00

Total por Ação: 300,00

Total por Unidade Orçamentária: 300,00

021401 - SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER

2.073 - DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC MUN DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER

3.3.90.32.00 / 1500 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 4.800,00

Total por Ação: 4.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.800,00

Total Suplementado: 291.754,60

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020502 - CONSÓRCIO DA CHAPADA FORTE

2.013 - CONSÓRCIO INTERM. DE DESENV. DO CIRCUITO DO DIAMANTE DA CHAPADA DIAMANTINA - CIDCD

3.3.71.70.00 / 1500 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 3.600,00

Total por Ação: 3.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.600,00

020801 - SECRETARIA MUN.DE TRANSPORTES

2.022 - DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 4.800,00

Total por Ação: 4.800,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.800,00

021202 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.021 - CONST. AMPL REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 1542 - Obras e Instalações 57.264,36

Total por Ação: 57.264,36

1.022 - CONST. AMPL REFORMA E APAR. DAS UNIDADES ESCOLARES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 1542 - Obras e Instalações 1.000,00

4.4.90.52.00 / 1542 - Equipamentos e Material Permanente 100,00

Total por Ação: 1.100,00

1.023 - CONST. AMPL REFORMA E APAR. DAS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 1542 - Obras e Instalações 36.520,15

Página: 2 de 429/12/2025 - 10:49:21 - 5307966  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82P-02

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE864905E8CFB82776DA4EBBD159A0AB

segunda-feira, 29 de dezembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02502 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 29 de dezembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02502 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
PRAÇA RUI BARBOSA  - CENTRO

CNPJ: 13.718.176/0001-25 - CEP: 46.850-000 - BOA VISTA DO TUPIM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 36.520,15

2.055 - DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRASPORTE ESCOLAR

3.3.90.36.00 / 1540 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.095,00

3.3.90.39.00 / 1540 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.442,34

Total por Ação: 6.537,34

2.057 - GESTÃO DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.00 / 1541 - Material de Consumo 1.043,67

3.3.90.39.00 / 1541 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.990,00

4.4.90.52.00 / 1541 - Equipamentos e Material Permanente 1.060,00

4.4.90.52.00 / 1542 - Equipamentos e Material Permanente 131.948,13

Total por Ação: 144.041,80

2.064 - GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.14.00 / 1540 - Diárias - Civil 1.511,60

3.3.90.30.00 / 1541 - Material de Consumo 12.207,06

3.3.90.30.00 / 1543 - Material de Consumo 2.241,75

3.3.90.39.00 / 1541 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 990,00

3.3.90.39.00 / 1543 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 953,11

4.4.90.52.00 / 1540 - Equipamentos e Material Permanente 5.165,00

Total por Ação: 23.068,52

Total por Unidade Orçamentária: 268.532,17

021203 - FUNDEB

2.066 - FUNDEB 70% GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2,96

Total por Ação: 2,96

2.067 - FUNDEB 70% GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - EDUCAÇÃO INFANTIL

3.1.90.04.00 / 1542 - Contratação p/ Tempo determinado 1.000,00

3.1.90.11.00 / 1542 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 11.045,33

3.1.90.13.00 / 1540 - Obrigações Patronais 900,00

Total por Ação: 12.945,33

2.068 - FUNDEB 70% GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.1.90.04.00 / 1540 - Contratação p/ Tempo determinado 100,00

3.1.90.11.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100,00

3.1.90.13.00 / 1540 - Obrigações Patronais 100,00

Total por Ação: 300,00

2.069 - FUNDEB 30% GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DEMAIS DESPESAS - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 1540 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 454,14

3.3.90.14.00 / 1540 - Diárias - Civil 820,00

Total por Ação: 1.274,14

2.071 - FUNDEB 30% GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DEMAIS DESPESAS - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

3.1.90.04.00 / 1540 - Contratação p/ Tempo determinado 100,00

3.1.90.13.00 / 1540 - Obrigações Patronais 100,00

3.3.90.14.00 / 1540 - Diárias - Civil 100,00

Página: 3 de 429/12/2025 - 10:49:21 - 5307966  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82P-02

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE864905E8CFB82776DA4EBBD159A0AB

segunda-feira, 29 de dezembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02502 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 29 de dezembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02502 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
PRAÇA RUI BARBOSA  - CENTRO

CNPJ: 13.718.176/0001-25 - CEP: 46.850-000 - BOA VISTA DO TUPIM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Total por Ação: 300,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.822,43

Total Anulado: 291.754,60

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 26 de dezembro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, em 26 de
dezembro de 2025.

TEREZINHA DAS VIRGENS SILVA
Controlador(a) Interno(a)

CPF: 194.109.725-15

SÁVIO BULCÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 778.638.955-53

Página: 4 de 429/12/2025 - 10:49:21 - 5307966  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82P-02

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE864905E8CFB82776DA4EBBD159A0AB

segunda-feira, 29 de dezembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02502 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim